TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

*
Số 3238 - CV/TU

Về tăng cường công tác phòng,

chống cháy trong mùa khô

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 14 tháng 11 năm 2023

                   Kính gửi: -  - Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

-  - Đảng ủy: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

- Thành ủy, huyện ủy.

Hiện nay, thời tiết đang bước vào mùa hanh khô, đây là thời điểm rất dễ xảy

ra cháy, nổ, cháy rừng, gây ra những hậu quả khó lường. Để tiếp tục làm tốt công

tác phòng, chống cháy, nổ và chủ động thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu Ban cán sự đảng UBND

tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành ủy, huyện ủy lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung

ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, tỉnh về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ; xác định phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ quan

trọng, thường xuyên, liên tục, không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh tế - xã

hội. Chủ động xây dựng và thực hiện nghiêm túc phương án phòng cháy, chữa

cháy, sẵn sàng chuẩn bị lực lượng, phương tiện theo phương châm 4 tại chỗ, phù

hợp với từng khu vực có nguy cơ xảy ra cháy, nổ, cháy rừng; chủ động kiểm soát

tình hình, kịp thời phát hiện và khống chế nhanh nhất các trường hợp cháy, nổ,

cháy rừng, kiên quyết không để xảy ra cháy lớn.

2. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ, giúp cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức rõ tầm

quan trọng phòng, chống cháy, nổ, cháy rừng, hậu quả nghiêm trọng của cháy, nổ.

Phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức,

đảng viên trong thực hiện quy định về phòng cháy, chữa cháy.

Xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ sâu rộng, hiệu quả, gắn với xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc. Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm

hay, sáng kiến cải tiến trong công tác phòng cháy, chữa cháy theo hướng tự phòng,

tự quản về phòng cháy, chữa cháy.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, công tác thanh tra, kiểm tra

về phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các cơ quan,

đơn vị, địa phương, khu vực dễ xảy ra cháy, nổ, cháy rừng để kịp thời nhắc nhở,

chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót; kiên quyết xử lý vi phạm, không có vùng

cấm, không có ngoại lệ vi phạm các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy.

2

4. Tập trung nâng cao năng lực của lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ; chú trọng công tác phòng ngừa từ sớm, từ xa. Quan tâm đầu tư cơ sở

vật chất cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, nhất là vấn đề

bảo đảm nguồn nước, giao thông trong phòng cháy, chữa cháy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Đảng ủy Công an tỉnh, BCHQS tỉnh,

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, P. KTXH.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Đình Văn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:10:33+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Trần Đình Văn<vantd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T16:10:47+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!